
Laidzes 
Piektdien, 2007. gada 27. jūlijā 

3x3 nometnes laikraksts Nr.6

 
    

Ko mēs rītdien darīsim?
Sestdiena, 28.jūlijs

 Sestais olis 1

Olis
7.15 Celšanās un rīta rosme
        (pulcēšanās pie karoga)
8.00 Brokastis
8.45 Laidzes 3x3 TV 
         (aktu zālē)
9.00sRīta referāts. Tikšanās 
        ar 3x3 padomi (aktu zālē)
  sJauniešu pārrunas
  sRaibie rīti (laukā)
10.00-12.30 sBēbīšu skola
                    sRīta ievirzes;
                    gatavošanās
                    noslēgumam
13.00 Pusdienas, brīvbrīdis
14.00-15.00 Pēcpusdienas
                    ievirzes; 
                    gatavošanās
                     noslēgumam
15.00 Izstādes atklāšana
16.00 Izbraukšana uz Talsiem
16.30 Noslēguma koncerts
          (Talsu kultūras namā)
16.45 Eksprezidentes uzruna
Pēc koncerta vakardziesma
19.30 Vakariņas
21.00 Koncerta saviesīgā daļa.
          Nepieradināto ieviržu
          šovs (aktu zālē)
Pēc šova nīkšana (kafejnīcā) un 
danči (aktu zālē)

 
    
Par 3x3

Rīt plkst. 9.00 kopreferāta laikā būs tikšanās ar Latvijas 3x3 
padomi. Tā būs iespēja uzdot jautājumus un saņemt atbildes 
uz jautājumiem par organizācijas darbību, principiem, par 
nometņu organizēšanas kārtību. 

Savukārt svētdien plkst. 10.30 notiks Laidzes 3x3 nometnes 
izvērtējums. Esiet aktīvi, izsakot gan atzinību, gan kritiku, gan 
ieteikumus, jo katra viedoklis ir gana svarīgs, lai katra nākamā 
nometne būtu  arvien labāka. 

Mēs gājām no dažādiem 
punktiem ārpasaulē  un 
iekšpasaulē, dažādus ceļus uz 
vietu, kur svētbrīdi radīt KOPĀ, 
piešķirot notiekošajam vērtību. 

Puķe, mežs, ceļš, mākonis, 
lietus, jūra, ūdens, akmens, vējš, 
taurenis... nav nedz labs, nedz 
slikts. VIENKĀRŠI ir.

VIENKĀRŠI ir MĪLESTĪBĀ.
Kad aiz acīmredzamā paliek 

ar sirdi sajūtamais un vārdos 
neietilpināmais kā saules glāsts 
un vēja pieskāriens, kā nez no 
kurienes, un nez kāpēc... Burti 
sapinas un stīgo stīgas, atbrīvojot 
jūtas - atpazītas un pieņemtas, vai 
svešas un mulsinošas - no dvēseles 
dzīlēm (ja vien esi atvērts pats sev 
un īsts).

Ievelk elpu ērģeles (Talsu 
evaņģēliski Luteriskajā baznīcā) un 
savienojas ar cilvēka balsi. Baznīcu 
piepilda mūzika, dziesmas 
– ērģelnieku Ievas Bērziņas, 
Raimonda Felša, Baibas Veismanes 
un nometnes kora izpildījumā, 
kā silti, viegli plūstoši gaismas 
kamoli. Katrs varam šo pavedienu 
paņemt un savas dzīves ceļam 

VIENKĀRŠI IR
viegli vai grodi piešķeterēt klāt un 
plaukstas līnijās ierakstīt siltumu, 
ko ikviens nometnieks varēja 
saņemt no Māra Ķirsona, Otavas 
draudzes mācītāja no Kanādas, kas 
vadīja dievkalpojumu, Meldras 
Bērziņas un Jurģa Spulenieka, kas 
piepalīdzēja.

Dzīves pavedienā kā lūgšanu 
krellēs ievērt pārdomu pērles.

Par cilvēka dzīves ceļu, kuru 
pieņemam un ejam, kā nu kurš 
protam un vēlamies. Māris Ķirsons 
dod iespēju ne tikai klausīties, bet 
arī domu, kuru mācītājs vēlējās 
pavēstīt baznīcēniem, redzēt un 
izjust caur kustību. Ikviens mēs 
esam ceļinieks, piligrims “starp to, 
kas vairs nav, un to, kas vēl nav. 
Neskaties tikai uz leju, bet šad tad, 
jā!

Neskaties tikai uz augšu, bet šad 
tad, jā!

Neskaties tikai atpakaļ, bet šad 
tad, jā!

Nepiešmauc sevi, izmanto visas 
tās iespējas, kuras tev ir.”

Par to, ka vienīgais, kas dzīvē 
nemainās, ir tas, ka viss mainās. Un  
tieši pārmaiņas ir vēl viena pērle, ko 

varam krellēs vērt. Uzdrīkstēties. 
Pieņemt. Neapjukt. Atdzimt. 
Pārveidoties. Neiestigt. Saskatīt 
ikdienas vienkāršo skaistumu, 
neieslīgstot rutīnā, jo ik mirkli 100 
miljardu zvaigžņu pārkārtojas 
gaismas ātrumā, atjaunojas un 
noārdās šūnas, dzimst un mirst. 

Pārmaiņas: sīkas un tikko 
jūtamas. Pārmaiņas, kas nes  
radikālu brīnumu, kas veido 
katru no mums, ja vien ļaujamies, 
ja vien apzināmies, noticam un 
pieņemam, Dievam priekš mums 
ir kaut kas sevišķs. Katram bez 
izņēmuma esam vērtīgi. Tā  
VIENKĀRŠI ir. MĪLESTĪBĀ.

Sandra



 

2 Sestais olis

 

3 x 3  s a i m e

Lappusi sagatavoja Rasma

Viena no lielākajām Laidzes 
3x3 saimēm ir Liepu ģimene 
+ Heinču ģimene. Tās ir divas 
māsu ģimenes, kopā 9 cilvēki, 
plus vēl vecmāmiņa Spodra 
Dobrāja. Tātad klasiskā 3x3 
vērtība – ģimene trīs paaudzēs.

Viss sākās ar to, ka Dace Liepa, 
kolēģi aizvietojot, 2000. gadā 
nokļuva Smiltenes 3x3. Tur 
viņa pirmoreiz vadīja vienu no 
3x3 nometņu populārākajām 
ievirzēm – Animāciju. Piekrita 
strādāt arī nākamajā vasarā. Jo 
gads, jo pašas bērniem vairāk 
iepatikās nometņu dzīve, 
un viņi pat nepieļāva domu, 
ka mamma varētu nebraukt 
strādāt. Nu Silvai jau 15, Vies-
turam 11, bet mazajai Almai 
Emīlijai – 5 gadi.

Pāris gadus Daces saime 
līdzi paņēma arī māsas meitu 
Katrīnu, un viņa bija tā, kas 
tālāk ar 3x3 vīrusu aplipināja 
arī savus vecākus Ilzi un Nor-
mundu, un nu šogad, kad ir 
arī mazais brālis Gustavs, viņi 
visi ir nometnē.

Bet vecmāmiņa Spodra ir 
trīsreiztrīsniece ar stāžu: 
sākumā brauca, lai palīdzētu 
tikt galā ar bērniem Dacei, ku-
rai jāstrādā ievirzē, šogad – lai 
palīdzētu otrai meitai Ilzei. 
Taču, kā smej meitas, tā jau 
tikai tāda skaista runāšana. 
Vecmāmiņa, kā no rīta dodas 
uz ievirzi, tā pazūd uz visu 
dienu. Toties vēlajos vakaros 
un naktīs Spodras kundze 
ir vecmāmiņas pienākumu 
augstumos, midzinādama un 
uzraudzīdama ne tikai savus 
mazbērnus, bet vēl vismaz 
pāris ģimeņu mazākās atvas-
es, kamēr vecāki nīkst dančos 
vai dziedāšanā. “Rītos ir ½ x 
½, bet vakaros 33,” tā viņi rak-
sturo ierasto situāciju, izsakot 
priekšlikumu, ka nometnēs 

Desmit no vienas saimes

vajadzētu attīstīt nakts 
vecmāmiņu servisu.   

Heincu ģimene nometnē 
jūtoties labi. “Pat ļoti te patīk. 
Visi ir laimīgi. Kur citur 
vīri var dzert alu un spēlēt 
kārtis caurām naktīm veselu 
nedēļu, bet sievas laimīgas 
sēž blakus dziedādamas? 
Un bērni laimīgi, jo nekad 
citreiz tik reti savus vecākus 
neredz,” to, protams, Nor-
munds saka jokojot. Bet viņi 
patiesi 3x3 jūtoties laimīgi. 
Mazais Gustavs Bēbīšu skoliņā 
kopā ar mammu, kas laimīga, 
ka tiks arī pie doņu cepures.  
Lielā māsa priecīga būt kopā 
ar draudzenēm, ar kurām 
draudzība tiek uzturēta visu 
gadu. 

Savukārt Dace īsti laimīga 
kļūst ceturtdienas vakarā, kad 
viņas ievirzes trīsreiztrīsnieku 
zīmējumi ir aizceļojuši uz 
Rīgu, lai pārtaptu  animācijas 
filmiņā. Tad var ilgāk padan-
cot, ir laiks parunāties ar 
draugiem un ieskatīties kādā 

ievirzē. “Man ir prieks, 
ka šī ir tā vieta, kur bērni 
arī pusaudžu un jauniešu 
vecumā grib braukt kopā ar 
vecākiem un ierauga vecākus 
citādus nekā ikdienā. Viņi 
redz, ka mamma var būt 
ne tikai stingrā mamma, 
bet cilvēks, kas dzied, dejo, 
varbūt atļaujas paslinkot 
un naktī uz mājām ilgāk 
neatnākt,” saka Dace.

Arī ikdienā māsu Daces 
un Ilzes ģimenes dzīvo 
draudzīgi un bieži satiekas 
pie mammas vai viena otras 
mājās. Tā kā abu ģimeņu 
locekļi pamanījušies sadzimt 
tuvos datumos, tad ik pa 
brīdim vieni vienīgi svētki 
sanākot. Dace saka, ka viņas 
kāzas, kurās bijuši 24 vie-
si, bijuši pēdējie mazākie 
ģimenes svētki. Tagad nevie-
na svinēšana neesot mazāka 
par 30 cilvēkiem. Bet tas esot 
jauki. Un arī būt 3x3 visiem 
kopā esot jauki.

Māsu ģimenes. Dace Liepa un Ilze Heinca ir māsas. Kopā 
ar mammu viņu saimēs ir 10 trīsreiztrīsnieki (fotografēšanās brīdī 
nometnē vēl nebija ieradies Daces vīrs Viesturs). 

Šodien trīspadsmito dzimšanas dienu svin LĪVIJA VĪTOLA 
BEKHUSS no Zviedrijas.

Viņa un māsa Amēlija (abas kopā fotogrāfijā) vasaras pa-
vada Latvijā, Jelgavā pie vecmāmiņas.  Dzimšanas dienu 
viņai ne pirmo reizi sagadās svinēt nometnēs, un tas ir jauki. 
Suminājums!

Vārdadienā sveicam četras nometnes Martas: MARTU 
GRĪNVALDI no Ķekavas, MARTU GULBIS no Krievijas, MAR-
TU MIELAVU no Rīgas, MARTU ORŽEHOVSKU no Vācijas. 

Jaunās ģimenes 
pirmā 3x3

7.jūlijā, kad Latvijā valdīja 
precību drudzis, par ģimeni kļuva 
arī ilggadējais 3x3-nieks Ingus 
Krūmiņš un kuldīdzniece Egija 
Irbe. Viņu kāzas bija neparastas, 
jo tajās viss notika, ievērojot ļoti 
senas kāzu norises. „Tā mēs abi 
vienojāmies,” saka Ingus, bet Egija 
piebilst, ka sākumā pavīdējusi 
arī ideja par baznīcu, bet tad 
tā pazudusi. Meklējuši vietu 
līdzināšanai (sens kāzu rituāls, 
kurā uz mūžveca akmens jaunais 
pāris un vedēji uzliek labo kāju, 
rokas savieno krustā un jaunie 
uzklausa vedēju Ilgas Reiznieces 
un Aināra Ločmeļa padomus);  
bijuši Kuldīgas, Kundu pilskalnā, 
līdz palikuši pie jūras krasta 
Jūrkalnē.

Kā abi jūtas nometnē, jo nu taču 
viņi te ir kā ģimene. Egija teic, ka 
šī ir viņas otrā nometne, Lūznavā 
strādājusi ½ x ½ ievirzē, bet te 
izjūtot īsto nometnes atmosfēru, 
darbojoties ievirzēs. „Kad dzirdu 
uzrunājam kādu par Krūmiņu, tad 
to attiecinu arī uz sevi. Kad saka, 
ka ģimenēm jāpiedalās stafetēs, 
es atkal automātiski iedomājos, 
ka tas taču uz mums ar Ingu arī 
attiecas,” saka Egija, piebilstot, ka 
Ingus te esot aizņemtāks par viņu 
(jo darbojas nometnes mūzikas 
diska tapšanā) un viņa parasti 
esot tā, kas te meklē vīru  nevis 
viņš sievu.

Viņi iepazinušies ar kopīgu 
paziņu starpniecību un pie vainas 
esot Vilkači. 

Jautāti, ko jaunie Krūmiņi iesaka 
citiem, kam prātā precēšanās, 
Egija saka – tas jādara, kad jūt, ka 
tas laiks pienācis, bet Ingus iesaka 
nesteigties un pirms tik nopietna 
lēmuma izdauzīties. Starp citu, 
Egijai, kurai ir 22 gads (Ingum 
27), nācies atbildēt uz jautājumu, 
kāpēc viņa tik jauna precas. Bet tie 
jautātāji  aizmiruši, ka paši jauni  
precējušies, smej Egija. Turklāt 
abu jaunlaulāto mātes arī agri pie 
vīra izgājušas. 



Sestais olis  3

 

 

i e v i r z e s

Lappusi sagatavoja Sandra

Dace Nasteviča (diplomēta 
etnomuzikoloģe) nometnē 
vada Ziedu tamborēšanas ievirzi. 
Te var ienākt ikviens gan lai 
darbotos, gan tikai paskatīties, 
aptaustīt, pabrīnīties. Nav 
nedz vecuma, nedz pieredzes 
ierobežojumu.
Nodarbību telpā uz galdiem 

traukos un fotogrāfiju albumā 
izkārtojušies ziedi, kurus 
ievirzes vadītāja vispirms 
ir nosapņojusi un tad 
notamborējusi, no vecmātes 
mācījusies darba tikumu, 
kārtību. “Lai taptu skaists 
rokdarbs, ir jābūt tīrām rokām, 
tīrai istabai, tīrai videi, tīrām 
domām.”
Daces dzīvē ir bijis laiks, 

kad viņa vienkārši nevarēja 
to nedarīt. Kā pasakā nāca 
ziedu tēli, un rokas uzbūra tos 
redzamus un aptaustāmus. 
Ziedi atrada palikšanas vietu 
uz grīdas, uz klavierēm 
dažādos traukos. Jo vairāk to 
tapa, jo vairāk istabu piepildīja  
nedzirdama, vien tamborētā 
puķītē mēmi skanoša mūzika. 
Kad to sakrājās tik daudz, 
ka vairs istabā nebija vietas, 

Kā Alisei no brīnumzemes

nāca cilvēki, kuriem tie bija 
vajadzīgi, un kā dāvanas tie 
devās uz citām mājām, tika 
rīkotas izstādes (ir bijis ap 
30 izstāžu). No ceļošanas 
noguruši, arī tamborētie ziedi 
spēja novīst.
Par ievirzes dalībniekiem 

Dacei ir patiess prieks, jo katrs 
aiziet ar savu puķi. Ziediņiem 
ir dažādas detaļas: bumbulītis, 
bļodiņa, lapiņas, kausiņi, 
ķesķiņas. Lai kāda detaļa arī 
sanāktu, ievirzes vadītājai 
piepalīdzot, top puķīte, kas 
līdzi ņemama. Dace stāsta: 
“Trausla sieviete atnāca un 

notamborēja ziediņu - savu 
iekšējo būtību, gandrīz savas 
dvēseles portretu. Ja arī netaps 
daudz puķīšu, tad neko nevar 
zināt, kuram tā kļūs par 
aizraujošu nodarbi.”
Droši varu apgalvot, ka 

defekts šeit vienmēr tiek 
pārvērsts par efektu.
Sarunā ar ievirzes vadītāju 

saklausīju dueli starp 
pašdarbnieku un mākslinieku, 
starp reālo pasauli un pasauli, 
kura dzīvo prātā, iztēlē kā 
Alisei no brīnumzemes, kas 
reizēm spēlē arī krāsu spēles. 
Par to – PALDIES!

Pavisam noteikti katrā no 
mums ir vairākas pasaules: 
viena objektīvā realitāte, otra 
tās atspoguļojums mūsos, 
trešā – tā, kuru esam radījuši 
savās domās, iztēlē, fantāzijās 
(pārējās pakļautas individuālai 
uzskaitei). 

Reizēm   tīri  nemanāmi 
veidojas plaisa starp šīm 
īstenībām, un straujā teh-
noloģiju attīstība, urbanizācija 
izlidina pamatu zem kājām. 
Zeme ir puķu podiņā, un kājas 
jūt akmeni, bruģi, asfaltu. 
Egļu smarža Ziemassvētkos. 
Pārtikas produkti nāk no 
veikala. Varde, kas pārvēršas 
par princi vai daiļavu pasakās 
vai ZOO dārzā. Zirneklis 
līdzīgs baisam monstram, 
un apcirptie koki parkos un 
apstādījumos - visi pēc vienas 
piegrieztnes. Un vai tur kāds 
brīnums, ka pilsētā audzis 
cilvēkbērns neatšķir kastani 
no kļavas. Ligita Šņoriņa 

Mīlēt un saprast mēs varam tikai to, 
ko esam iepazinuši

(Ziemeļkurzemes Latvijas 
Zaļās kustības vadītāja) ievirzē 
Apkārtnes mācība vēlas šim 
melnajam plankumam piešķirt 
apveidu un krāsainību. Jo 
saprast un mīlēt mēs varam 
tikai to, ko esam iepazinuši. 
Un sākums ir tepat. Tie ir 
tuvākie cilvēki – ģimene. Tā ir  
vide, kur dzīvojam. Šajā nedēļā 
mums tā ir Laidze. Ligita savu 
misiju nometnē izjūt tādā 
veidā - palīdzēt tiem, kas šeit 
nejūtas kā savējie, radot iespēju 
iepazīt, atklāt, pieskarties, 
izjust vidi, kas viņai pašai ir 
dārga un nozīmīga. Maigais 
klimats ir labvēlīgs augu valsts 
daudzveidībai. Saviem ievirzes 
dalībniekiem Ligita solīja :
sparādīt vienas kļavas vietā 

piecas: parasto, ošlapu, krasta, 
kalnu, sarkanlapu, kārpaino, 
lauku u.c. vienkāršos 
brīnumus;
siedrošināt, lai iepazītu 

dažādus kukaiņus, zirnekļus, 

vardes, ezeru un dīķu 
iemītniekus (runa bija par 
dēlēm);
sdoties ekspedīcijā, apgūstot 

tūrisma tehniku (palīgos nāca 
Ligitas meita Sanita);
sapciemot bebra kungu;
ssagatavot radošu atskaiti 

par nedēļas laikā  paveikto.
Ligita 3x3 nometnē ir 

pirmoreiz un sirdi stīgo 
kopīgās vērtības: ģimene, 
siltas un draudzīgas attiecības, 
labvēlība un atvērtība. 

Ja tu nevari pateikt 
nē, tavam jā nav 
nekādas nozīmes

Ienākot Ilzes Zariņas ievirzes 
telpā, mani sagaida mierīgas 
sveču liesmiņas un apņem 
vīraka smaržu seģene. Visi 
nopietnām sejām, paceļot 
rokas savdabīgā vijumā, 
cenšas sakārtot savas čakras 
(enerģētiskos ķermeņa punk-
tus). Vairāk vai mazāk mēs 
visi griežamies ap savu  ego 
un gribam būt veseli.

Tāpēc svarīgi Sevis dabiskajā 
atveseļošanā  ne tikai meklēt 
cēloni slimībai, bet arī 
paredzēt tās iemeslu, censties 
dzīvot saskaņā ar sevi un 
apkārtni. No tā, cik mierīgi 
un līdzsvaroti jutīsimies, 
būs atkarīgs gala mērķis. Ja 
lēmums pieņemts nepareizs, 
censties sev nepārmest, 
bet pārdomāt, izanalizēt, 
ieklausīties un uzticēties 
savai iekšējai balsij (intuīcijai) 
– tā zina atbildi. Jāmācās 
saklausīt un izprast intuīcijas 
signālus, brīdinājumus, 
ieteikumus, būt godīgam pret 
sevi, uzdrošināties pateikt 
nē, jo mums ir dota izvēles 
brīvība. Mēs esam nolemti 
brīvībai.

Nodarbībās tiek piedāvāti 
dažādi testi, kuri dalībniekos 
izraisa pārdomas un vielu 
pārrunām, atziņas, kuras 
derētu izmantot. Garīgā un 
fiziskā attīstībā sekot  šādai 
formulai: intuīcija + loģiskais 
prāts + emocijas = strādā 
roku rokā, nevis cīnās. Starp 
citu, mūsu pirksti ir ne tikai 
karotes turpinājums un 
darbarīks, bet arī personīgais 
psihoterapeits. Katrs 
pirkstiņš māk neitralizēt 
tādas jūtas kā neiecietību, 
dusmas, uztraukumu, bailes 
utt. To visu var pamēģināt. 
Sliktāk nebūs. 

Daina

Labie vārdi
Anete Gricaičuka – Puriņa Rokdarbu ievirzes dalībniekiem 
novēl pacietību, lēnprātību, apdomību visos ikdienas darbos, 
tāpat kā strādājot ar pērlītēm.

Folkloras ievirzē noklausīts: 
Viens beduīns var padzirdīt 100 kamieļus, kas grib dzert.
100 beduīni nevar padzirdīt vienu kamieli, kas negrib dzert.



 

4 Sestais olis

r ī t ā ,  v a k a r ā

Lappusi sagatavoja Daiga

Meitenes zaļās 
kleitiņās

Talsu rajons ir zaļais 
rajons, un ceturtdienas 
rīta referente Inese 
Roze bija koķeti zaļā 
kleitiņā. Viņas palīdzes 
– zaļos krekliņos un zaļos 
svārciņos, koši dzeltenām 
zeķbiksēm kājās, uz kurām 
uzzīmēta Talsu atpazīšanas 
simbolika. Talsu tūrisma un 
informācijas centrs par savu 
novadu stāsta atraktīvi.

Centra vadītāja Inese 
Roze, viņa arī nometnes 
mazo ekskursiju gide 
un lielo ekskursiju 
maršrutu izstrādātāja un 
koordinētāja, atklāja centra 
veiksmes balstus: labs darba 
devējs – Talsu rajona un 
pilsētas pašvaldība, ļoti labi 
un daudzpusīgi darbinieki 
un drosme riskēt. Talsenieši 
savu rajonu grib padarīt 
pievilcīgu kājāmgājējiem, 
mīlētājiem un bagātajiem. 
Garā bagātajiem, jo 
ekotūrismam vajag gudru 
tūristu, kas to izprot un 
novērtē. 

Inese stāstīja par Talsu 
rajona spicākajām un tūristu 
iecienītākajām vietām: 
Slīteres nacionālo parku; 
Kolkas ragu, kam padomju 
laikos bija ierobežota 
piekļūšana, jo tā bija PSRS 
ārējā robeža; dabas parku 
Engures ezers, kur skatāma 
orhideju taka, savvaļas zirgi 
un govis; Talsu pauguraines 
dabas parku, Sabiles pilsētu 
ar ziemeļos vistālāko vīna 
dārzu, Rojas pagastu, 
kurā ir Baltā kāpa, putnu 
tornis, Kaltenes akmeņu 
krāvumi un jūra; Laumu 
dabas parku ar Riekstiņu  
ģimenes dekoratīvo augu 
stādījumiem un citām 
tikpat intriģējošām vietām. 
Daļu no tām iepazinām arī 
lielo ekskursiju dienā sešos 
maršrutos. 

Ekskursijas 3.maršruta da-
lībnieki devās iepazīt Rojas 
pagastu. Nometniekiem 
bija iespēja meklēt laimes 
akmentiņus Kaltenes jūrmalā 
(daži savu laimīti arī atrada), 
apmeklēt Rojas muzeju un 
nobaudīt Mildiņas svaigi 
kūpinātās zivis muzeja dārzā, 
kā arī piedalīties diskusijā ar 
Mildiņu un Annu Petrovnu 
(viņai nometnieki veltīja 
apsveikuma dziesmu vārda 
dienā)  par dažādu vēstures 
priekšmetu patieso nozīmi. 
Tomēr par iespaidiem 
bagātāko piedzīvojumu 
lielākā daļa ekskursantu atzīst 
stundu garo izbraucienu jūrā 
ar ekskursiju kuģīti Lasis. Daži 
no kuģīša nokāpa slapji līdz 
pēdējai vīlei, daži pārliecinājās 

Ekskursija katrai gaumei

Ziemeļkurzemes NVO atbal-
sta centrs, Talsu novada fonds, 
Eiromāja – tās ir tikai trīs no 
rajona organizācijām, kas te 
aktīvi darbojas, un droši var 
teikt, ka citos apkārtējos rajo-
nos nav tik stipra nevalstiskā 
sektora. 

Ziemeļkurzemes NVO at-
balsta centra (un arī reģiona 
resursu centra) vadītāja 
Ziedīte Začeste, ko nometnieki 
iepazina kā Talsu Tautas teātra 
režisori un aktrisi vienlaikus, 
pastāstīja par centra darbību. 
Tas galvenokārt nodarbo-
jas ar konsultācijām, apkopo 
informāciju, veicina pieredzes 
apmaiņu utt. 

Tā klienti esot nevalstiskās 
organizācijas, valsts  insti-
tūcijas, uzņēmumi, skolas, stu-
denti.  Kurzemē aktīvi darbo-
jas ap 420 NVO, par tām arī 
ir apkopota informācija, taču 
kopumā esot 1000 dažādu 

Darbīgās NVO Talsu rajonā
organizāciju.

11. augustā Saldus rajona 
Jaunlutriņos būs II Kurzemes 
novada NVO festivāls Bagātību 
sala ar devīzi Tāds tādu  atrod. 
Z.Začeste jau daudz paveiku-
si, mēģinot iekustinot tos, kas 
pagaidām darbojas tik savā 
nodabā,  gan meklējot jaunas 
darbības formas.

Savukārt starptautisko 
sadarbības centru  Eiromāja 
2000.gadā izveidoja 10 
pašvaldības. Ar tā starpniecību 
pašvaldības plāno, iesniedz 
un īsteno dažādus, tai skaitā 
Eiropas Savienības fondu 
apguves projektus. Eiromāja 
rīkojusi atsevišķus projektus, 
piemēram, Darbs, kura mērķis 
bija konsultēt un apmācīt 
cilvēkus, lai viņi sāktu savu 
uzņēmējdarbību. No 49 bizne-
sa plāniem 16 tikuši realizēti. 
Idejas bijušas visdažādākās 
– telpu uzkopšana, strau-

su audzēšana, dzīvnieku 
kapsētas izveide, sporta preču 
tirdzniecība u.c. „Pašvaldībām 
apvienojoties, vieglāk izdarīt 
lietas,” sacīja Eiromājas vadītāja 
Agnese Valtmane. 

Vēl uzzinājām par Talsu 
novada fondu, kura mērķi ir 
attīstīt labdarību un sekmēt 
pozitīvas pārmaiņas vietējā 
sabiedrībā. Fonds meklē zie-
dojumus un rīko projektu 
konkursus, maksimālā sum-
ma, ko var saņemt kādas ide-
jas īstenošanai, ir 700 latu. Tal-
senieki rīko akciju Skolas soma, 
kurā vāc līdzekļus, lai varētu 
mazajiem skolnieciņiem 
piepildīt skolas somu ar visu 
nepieciešamo.  Vēl fonds 
palīdzējis ierīkot bērnu rotaļu 
laukumus, sporta takas, 
skrituļdēļu rampu, izveidot 
stipendiju programmu, sarīkot 
jauniešu dienas, atbalstījis 
Talsu tautas teātra viesizrādes 
laukos. 

par to, ka jūras slimība viņiem, 
par laimi, nedraud,  daži bija 
laimīgi nokāpt no kuģīša 
drebošām kājām, bet lielākā 
daļa apgalvoja, ka šo skaisto 
braucienu, neaizmirsīs līdz 
mūža galam. Jānis Liepiņš 
sevi parādīja kā kaislīgu 
makšķernieku, bet viņa 
vienīgais loms todien bija 
grupas vadītājas dāvātā māla 
zivtiņa. 

 Cita grupa Talsu Tūrisma 
informācijas centra vadītājas 
Ineses Rozes vadībā devās tā 
saucamajā 4. dienas ekskursijā, 
un mums jau liekas, ka tas 
bija labākais maršruts no 
visiem. Mēs dabūjām visu 

– vispirms ap 1000 šķirņu 
dienliliju skaistumu Laucienē, 
tad eksotiskus putnus, trušus, 
ko varēja pamīļot, gardu pašu 
sietu sieru, medu ar rupjmaizi 
un pienu Ķūlciemā, pa ceļam 
bija govis, tai skaitā zilās, un 
zirgi; beigās vēl kūpinātas 
zivis Mērsragā jūras krastā. 
Pa vidu, protams, bija 100 
grami kultūras – senā Nurmes 
baznīca un Mērsraga muzejs ar 
seno zīmju kolekciju un citām 
interesantām lietām.

Tad visi satikāmies Talsos 
un devāmies uz Māra Ķirsona 
vadīto dievkalpojumu (skat. 
1.lpp.)    

Jānis, Daiga             

Uz savu roku
Kamēr daļa interesentu  devās mazajā ekskursijā uz Talsiem, 

daļa nometnes dalībnieku devās vēl mazākā izbraucienā uz 
Ragankalnu taku, senu kulta vietu pie Laidzes pamatskolas.  
Tur Agro rītu vadītāja Ligita Šņoriņa novadīja pirmsvakariņu 
ievirzi pieaugušajiem. Uz taciņas mūs sagaidīja vīngliemeži, 
bet pļavas vidū gozējās milzu pūpēži. Apskatījām lielos 
akmeņus, ozolus, vietu, kur atradušās zintnieces mājas.

                                                                 Inese Aide   



 Sestais olis 5

 j a u n i e

Lappusi sagatavoja Kārlis

Par Brīvā mikrofona un 
citu nometnes pasākumu 
tehnisko pusi rūpējas Dainis 
Kažoks, kurš šos darbus veicis 
daudzkārt jau kopš Apguldes 
3x3 nometnes. 

Ikdienā Dainis vada savu 
skaņu un gaismu multimediju 
SIA DK Promo, nodarbojoties 
ar pasākumu, prezentāciju, 
koncertu realizāciju.

„Man ir bijis jānes aparatūras 
nasta jau kopš septītās klases,” 
par savu darbu ar tehniku 
ironizē Dainis. „Vēl studējot 
augstskolā, sāku muzicēt 
kopā ar draugu, kurš vienu 
dienu neieradās uz norunāto 
uzstāšanos. Nācās izlīdzēties 
ar līdzpaņemtu karaoke 
kaseti, un tā radās doma par 
savu pasākumu un izklaides 
firmu.”

Dainis nometnē ieradies ar 
visu ģimeni, līdzi vedot līgavu 
Ingu Grēzu un viņas māsu 
Arīnu, kā arī savu mammu 
Vairu Viliju Makarsku. Ģimeni 
īpaši kuplina pirms nepilniem 
diviem mēnešiem dzimušais 
dēls Ralfs, kurš ir nometnes 
jaunākais dalībnieks. „Šogad 

mēs šeit 
esam kā 
pilntiesīgi 
ģ i m e ņ u 
nometnes 
biedri, un 
Ralfs šeit 
jūtas ļoti 
omulīgi un 
labi,” saka 
D a i n i s . 
„Mēs šorīt 
pat kopā 
montējām dziesmas.”

Mazsalacas 3x3 Dainis 
uzstājās koncertā kopā ar 
grupu, kurā spēlēja arī Ingus 
Krūmiņš, bet pēc koncerta viņi 
mēģinājuši iesaistīt arī publiku, 
kas bijusi ļoti atsaucīga, un 
tā izveidojās Brīvā mikrofona 
tradīcija.

Brīvā mikrofona dalībnieki 
aicināti piedalīties nometnes 
audio diska sagatavošanā. 
Arī disku veidošanā Dainim 
vienmēr bijusi svarīga loma. 
Apguldes 3x3 Brīvā mikrofona 
veidotāji nolēmuši, ka tā 
priekšnesumi jāieraksta, lai 
būtu ko klausīties, ziemā 
nometnes bildes pārskatot.

Diskā ieraksta ne tikai 
unikālus nometnes dalībnieku 
talantus, bet arī viesus, vietējos 
folkloristus un dažādus 
brīvmāksliniekus. „Mēs 
cenšamies vienmēr atrast kaut 
ko autentisku,” saka Dainis. 
„Šoreiz esam ierakstījuši, 
piemēram, folkloras kopu 
Talsi.”

Dainis ir nozīmīgs balsts arī 
3x3 jauniešu salidojumam 
Kocēnos, kas notiks arī 
šogad. Tas pulcē nometnēs 
bijušus jauniešus, un visi 
jaunie ir laipni aicināti. Vairāk 
informācijas par pasākumu 
augustā var atrast draugiem.lv 
grupā Kocēni 2x2.

Tur nebij’ nekas, 
... tik... kustējās...

Brīvā mikrofona uzdotais 
tonis noteica arī nakts tālāko 
gaitu, pārspējot pat jau 
krietni ievilkušos Annas 
dienas svētīšanu. Vienlaicīgi 
nīkšanas telpā tika nokopta 
maza šokolādes tortīte, 
izspēlēts zolītes čempionāta 
fināls un padziedātas sēras 
dziesmas.

Nakts īpaši atšķīrās no 
ierastā, jo nebija danču - 
muzikanti bija saguruši un 
nebija neviena, kas viņus 
nomaina. Toties ierakstu 
studijas muzikālie talanti 
ieradās nīkšanā ar savu 
muzikālo aprīkojumu, lai 
uzturētu dzīvu lustes garu. 
No pūra lādes tika izvilkti 
tādi klasiskie gabali kā Melnā 
pantera un citas tamlīdzīgas 
dziesmeles.  

Par disciplīnu rūpējās Daina 
Kuple, kura pa nez kādiem 
ceļiem bija tikusi pie uzplečiem 
ar trim zvaigznītēm un skaļā 
balsī izkliedza pavēles.

Pavēles gan visai nekaunīgā 
veidā ignorēja tie, kas sēdēja 
tā patālāk no valdones un 
galvenokārt koncentrējās 
uz alus pudeļu tukšošanu. 
Nometnes jaunieši gādā 
par savu artavu Vivitas 
akordeonam un ir uzsākuši 
vākt tukšo taru, kas tiks 
nodota uzpircējiem, bet 
ieņēmumi nonāks baltajā 
kolektes kannā.

Tēva un dēla Krūmiņu un 
Roberta Treimaņa zoles spēle 
tika izcīnīta lēni un pamatīgi, 
un pēc diviem naktī uz goda 
pjedestāla, tas ir - galda - kāpa 
Jānis Atis. Viņu sveica ar 
dziesmas vārdiem:

Tur nebij’nekas, 
Tur nebūs nekas,
Tik Krūmiņš kustējās.

Brīvais mikrofons svinēja savu 
10 gadu jubileju ar skatītāju 
pilnu zāli un vairāk kā div-
desmit priekšnesumiem divu 
stundu garumā.

Brīvais mikrofons ir nometnes 
jauniešu iesākta tradīcija, 
kas radusies Mazsalacas 3x3 
nometnē 1998 gadā. Laidzē 
to veidoja nometnes disku 
veidojošā komanda Daiņa 
Kažoka, Andra Davidoņa, Al-
berta Rokpeļņa un Kārļa un 
Ingus Krūmiņu personās.

Brīvais mikrofons ir kon-
certs, kurā katram nometnes 
dalībniekam ir iespēja izrādīt 
savus talantus. Pieteikt dalību 
varēja gan pirms pasākuma, 
gan pat tā laikā, bet, kā daži 
dalībnieki nodemonstrēja, 
programmu varēja mainīt pat 
pēc kāpšanas uz skatuves.

Šī gada priekšnesumu klāsts 
bija ārkārtīgi plašs, sniedzo-
ties no saksofonistes Patrīcijas 
Blomas instrumentāla tautas 
dziesmas izpildījuma līdz tau-

tu draudzības 
garā dziedātai 
portugāļu dzies-
mai. Vairākus 
priekšnesumus 
bija sagatavo-
jusi arī pati 
p a s ā k u m a 
organizējošā ko-
manda.

Par izklaidi 
r ū p ē j o t i e s , 
vadītāji bija sagatavojuši 
uzjautrinošu dziesmiņu par 
sēņošanu, kura tika atkārtota 
pēc klausītāju pieprasījuma. 
Savukārt Zigmārs Kristsons 
spēja apvienot patīkamo 
ar lietderīgo, vienlaicīgi ar 
izklaidēšanu iepazīstinot 
klausītājus ar novada vēsturi.

Liela repertuāra daļa bija 
tautas dziesmas tradicionālā 
vai mazāk tradicionālā 
izpildījumā. Krūmiņu ģimene 
atsvaidzināja klasisko Kur ta’ 
tu nu biji, bet nometnes vadītāja 
Ina ar palīdzi apdziedāja 

malšanu un tikumu.
Vivita Skurule un Inga 

Stafecka izmantoja iespēju 
iepazīstināt ar Latgales folk-
loru un dziedāja kāzu otrajā 
daļā dziedamu līgavas dzies-
mu. Vakara vadītājs Jēkaba 
personā savukārt izmantoja 
iespēju popularizēt akciju 
Mēs gribam dziedāt, smieties un 
diet!, lai atbalstītu jauna akor-
deona iegādi Vivitai, jo vecais, 
Jēkaba vārdiem, „ir vecāks par 
maniem 83.” Vakara gaitā tika 
savākti Ls 133,18.

LAIDZES 3x3 TV - DISKĀ

Ja savā īpašumā vēlies 
iegūt videofilmas par 

dzīvi nometnē, piesakies 
pie Ievas Benefeldes, 

tālrunis 29103091.
Diskā būs iekļauta 
arī bērnu veidotā  

animācijas filmiņa. 
DVD, VHS cena 12 Ls. 

Jubilejas lustes

Jānes aparatūras nasta



6 Sestais olis

Laidzes podi

Sports

Lappusi sagatavoja Agrita

 Mediji interesējas 
par Laidzes 3x3

Nometnes dzīvi apraksta 
ne tikai Laidzes Olis un 
filmē Laidzes 3x3  vietējā 
televīzija. Interesi izrāda 
arī citi mediji. Informācija 
par mūsu nometni bija 
laikrakstā Diena, plašākas 
reportāžas Kuldīgas rajona 
laikrakstā Kurzemnieks un 
vietējā laikrakstā Talsu 
Vēstis. Ģimeņu semināra 
vadītāju Māru Tupesi 
intervēja žurnāls Sarunas. 
Šodien nometnē pusstundu 
garu sižetu filmēja TV 
Dzintare no Liepājas. 
Piektdienas pusdienlaikā 
nometnes sētsvidū 
ieripoja glauns busiņš 
ar zīmolu Latvijas Radio, 
pilns ar mikrofoniem, 
minidiskiem, jautājumu 
kladēm un – visbeidzot! 
– ar kādu nometnei 
piejaucētu sirmot sākušu 
kungu - Raiti Kalniņu, 
kurš, kā teiktu Imants 
Ziedonis, Es eju tev klāt,/
Es gribu ar tevi parunāt. 
Latvijas Radio 1. kanāls 
reportāžu par šo 3x3 
nometni raidīs 11. augustā 
plkst. 15.40 (ar atkārtojumu 
naktī uz 12. augustu plkst. 
01.15.) Spicējiet ausis 
arī no septembra vidus, 
LR-1  sestdienās 15.40 
klausieties programmu 
Tavs logs. Tajā skanēs 
nometnes dalībnieku 
portretraidījumi. Ja 
atmiņas atdzemdināt 
vēlaties jau pēc raidījumu 
izskanēšanas ēterā, tad 
klikšķiniet taustiņus šādi: 
w w w . l a t v i j a s r a d i o . l v /
Programma/Arhivs.

Kur cilvēks būtu 
vakar un šodien bez 
akmeņiem? 

Homo sapiens ir vairāk 
akmeņu nekā Rojas jūrmalai. 

Sāksim ar žultsakmeņiem, 
nierakmeņiem, zobakmeņiem, 
un kas ir mieža grauds, ja ne 
acuakmens? Vienam otram ir 
sirds kā akmens, piere cieta kā 
akmens, cilvēks var būt smags 
kā akmens, sieva var būt kā ak-
mens ap lauleņa kaklu un bieži 
ir ar, cilvēks var palikt stāvam 
kā pārakmeņojies, viņš var būt 
nemainīgs - kā akmenī iekalts, 
viņam var būt akmeņaina 
seja, viņš var dzīvot akmens 
sviediena attāluma Bet  viens 
gan ir jāievēro: nemētājies ar 
akmeņiem, ja pats dzīvo stikla 
mājā. 

Ir akmeņi dzied
 Kā zināms, Laidzē šonedēļ 

tiek reanimēti akmeņi. Ir 

manīts, ka nometnē akmeņi 
pārvēršas par cilvēkiem,  
lāčiem, ežiem, zivīm, akmeņiem 
un kas zina, par ko vēl. Process 
kļūst nekontrolējams un arvien 
bīstamāks. Redakcija devās 
meklēt vainīgo. Un atrada! Kur? 
Pie jaunākās paaudzes. Otrajā 
stāvā pie durvīm uzraksts 
ANIMĀCIJA. Maskēšanās! 
Turpat noslīdējis RE…

Jūs domājat - pavisam 
nevainīga bērnu spēlīte 
Akmentiņ, lec laukā? Nekā 
nebij, tas vairs nav nevainīgi, 
ja akmeņi sāk dziedāt, dan-
cot un staigāt apkārt. Esot 
pat peldējušies pienā! Ce-
rams, ka bērni par akmeņiem 
nepārvērtīsies; akmeņi, 
pārvērsti par bērniem, gan 
esot manīti.

Redzēti arī dziedošie akmeņi. 
Tā kā 3x3 korim ir grūtības ar 
vīru balsīm, tad iespējams, ka 
pārvērst akmeņus par teno-
riem un basiem būtu labākā 
izeja?

Tāpat manīti akmeņu cilvēki 
- apkārt staigājošas per-
sonas, kuras var pazīt pēc 
akmentiņiem kaklā. Vai tas 
domāts, lai ietu peldēt vai arī 
lai akmeņu cilvēki savstarpēji 
sazinātos?

Patiesībā tas nav nekas jauns. 
Kāds pesimistiski noskaņots 
Austrālijas dramaturgs 
akmeņus raudinājis, par ko 
liecina viņa luga  Ir akmeņi 
raud.

Balonbola meistari. Cīnījās trīs komandas Brāļi Ilmāri, Pumas 
un Sausie. Pirmo vietu ieguva Brāļi Ilmāri (Renārs Berģis, 
Ričards Berģis un Jānis Jurčenko). 
Met spilvenus. Savukārt spilvenmešanā uzvarēja Jānis 
Jurčenko, otrā bija Marta Britāla, trešais Jānis Tomašūns. Meta 
14 nometnieki.
Trāpa mērķī. Šautriņmešanas sacensībās uzvarēja Pēteris Reit-
ers ar 94 punktiem, 2. vietā Līva Strazdiņa (72 punkti), 3. vietā 
Jānis Tomašūns (71 punkts). Pavisam piedalījās 12 dalībnieki. 
Atgādinājums ģimenēm! Šovakar plkst. 21.30 labā laikā 
stadionā, sliktā – sporta zālē notiks ĢIMEŅU STAFETES. 
Komandā trīs cilvēki. Disciplīnas – bumbu pārnešana, mešana 
mērķī, pogas piešūšana, ūdens pārliešana, skriešana.

Novērots ekskursijas laikā 

Purciems braukā Aivara ratos, 
Citi autobusā kratās. 
Džimlai rūdi, džimlai rūdi, 

džimlai rūdi rallallā. 

Pēteris Zvejnieks, Rojas 
muzejā  apskatot zvejniecības 
un jūrniecības vēstures sten-
dus, nosaka:

- Man kā zvejniekam te viss 
skaidrs.

Pie brokastu galda tiek runāts 
par sapņiem un ticējumiem. Ja 
jogurtam un pārslām pa virsu ēd 
baltmaizi, būs labs laiks. Ja sapnī 
redz ieliktu zobu mutē, būs… Kas? 
Vēl nav noskaidrots. Ticējumu jau 
katrs var izdomāt, kādu vajag. 
Mācītājs pie galda domīgs paliek, 
domājot savu ticējumu.


	Viens.pdf
	Divi.pdf
	Tris.pdf
	Cetri.pdf
	Pieci.pdf
	Sesi.pdf

